Ένας από
αυτούς ήταν ο Φαναριώτης Αλέξανδρος Μαυροκορδάτος, πρώην γραµµατέας
του θείου του, του ηγεµόνα της Βλαχίας Καρατζά. Ο Μαυροκορδάτος είχε
ακολουθήσει τον θείο του όταν εκείνος εξορίστηκε το 1818 (...). Στην Ελλάδα
έφτασε µε ένα πλοίο που είχε αποπλεύσει από τη Μασσαλία στις 28 Ιουνίου/10
Ιουλίου του 1821 µεταφέροντας Γάλλους, Ιταλούς και Έλληνες εθελοντές
καθώς και πολεµοφόδια που είχαν αγοραστεί µε χρήµατα του Καρατζά. [Ο
Μαυροκορδάτος] γρήγορα κατάλαβε ότι ο Μοριάς δεν ήταν µέρος όπου θα
µπορούσε να στεριώσει πολιτικά και, µε τις ευλογίες του ∆ηµήτριου Υψηλάντη,
προχώρησε στη δυτική Ελλάδα, αφού προηγουµένως φρόντισε να πάει ο
Θεόδωρος Νέγρης, ένας άλλος Φαναριώτης, στα Σάλωνα, στην ανατολική
Ελλάδα.